



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ಜುಕ್ಕೆ ಗುರುತಿನ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ
ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ ಸದಸ್ಯರ ಹೆಸರು
ಉತ್ತರಿಸುವ ಸಚಿವರು
ಉತ್ತರಿಸುವ ದಿನಾಂಕ

: 151 (1539)
: ಶ್ರೀ ತಿಪ್ಪಣ್ಣಪ್ಪ ಕಮಕನೂರ
(ವಿಧಾನಸಭಾ ಕ್ಷೇತ್ರ)
: ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ
ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು
: 17.03.2026

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಪ್ರಶ್ನೆ	ಉತ್ತರ																				
ಅ	ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಒಟ್ಟು ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಒಟ್ಟು ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯ (Installed Capacity) ಎಷ್ಟು; (ಘಟಕವಾರು ಮತ್ತು ವಲಯವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು);	<p>ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 15 ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕಾ ಘಟಕಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ.</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>ಕೈಗಾರಿಕೆ</th> <th>ಸಿಮೆಂಟ್</th> <th>ಸಕ್ಕರೆ</th> <th>ಬೇಳೆ</th> <th>ಫುಲರ್ಸ್ ಅರ್ಥ್</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>Medium</td> <td>0</td> <td>0</td> <td>2</td> <td>1</td> </tr> <tr> <td>Large & Mega</td> <td>7</td> <td>5</td> <td>0</td> <td>0</td> </tr> <tr> <td>ಒಟ್ಟು</td> <td>7</td> <td>5</td> <td>2</td> <td>1</td> </tr> </tbody> </table> <p>ಸದರಿ ಘಟಕಗಳ ವಾರ್ಷಿಕ ಒಟ್ಟು ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಾಮರ್ಥ್ಯದ (Installed Capacity) ವಿವರವನ್ನು ಅನುಬಂಧ-1 ರಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.</p>	ಕೈಗಾರಿಕೆ	ಸಿಮೆಂಟ್	ಸಕ್ಕರೆ	ಬೇಳೆ	ಫುಲರ್ಸ್ ಅರ್ಥ್	Medium	0	0	2	1	Large & Mega	7	5	0	0	ಒಟ್ಟು	7	5	2	1
ಕೈಗಾರಿಕೆ	ಸಿಮೆಂಟ್	ಸಕ್ಕರೆ	ಬೇಳೆ	ಫುಲರ್ಸ್ ಅರ್ಥ್																		
Medium	0	0	2	1																		
Large & Mega	7	5	0	0																		
ಒಟ್ಟು	7	5	2	1																		
ಆ	ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಿಮೆಂಟ್ ಮತ್ತು ಬೇಳೆ ಸಂಸ್ಕರಣಾ (Dal Mills) ಘಟಕಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಪ್ರಮುಖ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳ ಸರಾಸರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಬಳಕೆ (Capacity Utilization) ಶೇಕಡಾವಾರು ಎಷ್ಟಿದೆ; ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಏರಿಳಿತವಾಗಿದೆಯೇ;	<p>ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಿಮೆಂಟ್ ಘಟಕಗಳ ಸರಾಸರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಬಳಕೆ (Capacity Utilization) ಶೇಕಡಾವಾರು ವಿವರಗಳನ್ನು ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೆ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಘಟಕಗಳ ಸರಾಸರಿ ಉತ್ಪಾದನಾ ಬಳಕೆಯ (Capacity Utilization) ವಿವರಗಳನ್ನು ಅನುಬಂಧ-2 ರಲ್ಲಿ ಲಗತ್ತಿಸಿದೆ.</p> <p>ಸದರಿ ಘಟಕಗಳ Capacity Utilization ಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿದಾಗ, ಉತ್ಪಾದನಾ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಏರಿಳಿತವಾಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ.</p>																				
ಇ	ಸದರಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುವ (Sick Units) ಅಥವಾ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕುಸಿತ ಕಂಡಿರುವ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಈ ಕುಸಿತಕ್ಕೆ ಕಬ್ಬಾ ವಸ್ತುಗಳ ಕೊರತೆ ಅಥವಾ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆಯೇ;	<p>ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುವ ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ 03 ಇದ್ದು, ಅವುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1 M/s CCI Cement Unit, Kurkunta, Tq: Sedam, ಸದರಿ ಘಟಕವು ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆಗಳಿಂದ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. 2 M/s Jaypee Cement Corporation Ltd, Shahabad, Tq: Shahabad- ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ಕಾರಣಗಳಿಂದ ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ Environment Clearance for Mines ದೊರಕದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಘಟಕವು ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. 																				

		3 M/s Sri Balaji Cement and Power, Ltd., Sy No 367, Malkhed Village, Tq: Sedam- ಸದರಿ ಘಟಕವು ಆರ್ಥಿಕ ತೊಂದರೆಗಳಿಂದ ಸ್ಥಗಿತಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.															
ಈ	ಈ ಜಿಲ್ಲೆಯನ್ನು "ಬೆಳೆ ನಾಡು" ಮತ್ತು "ಸಿಮೆಂಟ್ ಹಬ್" ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಇಲ್ಲಿನ ಉತ್ಪಾದನೆ ಹೆಚ್ಚಿಸಲು ಮತ್ತು ರಫ್ತು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ವಿಶೇಷ "ಕೈಗಾರಿಕಾ ಕ್ಷೇತ್ರ" ಅಥವಾ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಜಾರಿಗೆ ತರಲಾಗಿದೆಯೇ;	<p>ರಫ್ತನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ರಫ್ತು ಜಾಗೃತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು; ರಫ್ತು ನಿರ್ವಹಣಾ ತರಬೇತಿ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳು ಅಂತಾರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಸ್ತು ಪ್ರದರ್ಶನಗಳಲ್ಲಿ ಭಾಗವಹಿಸಿ ತಮ್ಮ ಉತ್ಪನ್ನಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಅನುಕೂಲವಾಗುವಂತೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಹಾಯಧನವನ್ನು (MDA) ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ.</p> <p>ಕೈಗಾರಿಕಾ ನೀತಿ 2025-30 ರನ್ವಯ ರಫ್ತು ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಿಗೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ರಿಯಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ತೇಜನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ಸಹಾಯಧನ/ವಹಿವಾಟು ಆಧಾರಿತ ಹೂಡಿಕೆ ಸಹಾಯಧನ. 2. ಮುದ್ರಾಂಕ ಶುಲ್ಕ, ವಿನಾಯಿತಿ ಹಾಗೂ ನೋಂದಣಿ ಶುಲ್ಕ, ವಿನಾಯಿತಿ 3. ಧೂ ಪರಿವರ್ತನಾ ಶುಲ್ಕ ಮರುಪಾವತಿ. 4. ತಂತ್ರಜ್ಞಾನ ಅಳವಡಿಕೆ & ನವೋನ್ಮೇಷಣೆ ಉತ್ತೇಜನ 5. Logistics & warehouse ಸಹಾಯಧನ 6. ETP ಸಹಾಯಧನ. 7. ರಫ್ತಿಗೆ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಾಯಧನ. 															
ಉ	ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಿಂದ ವಿದೇಶಗಳಿಗೆ ರಫ್ತು ಮಾಡುವ (Export Oriented Units) ಘಟಕಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಮತ್ತು ಕಳೆದ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಘಟಕಗಳಿಂದ ವಿದೇಶಿ ವಿನಿಮಯಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಕೊಡುಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ?	<p>ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ 100% Export Oriented Units ಗಳು ಯಾವುದೂ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ, ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 247 ರಫ್ತು ಮಾಡುವ ಕಂಪನಿಗಳಿದ್ದು, ಇವುಗಳು ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕಗಳು ಹಾಗೂ Merchant Exporters ಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.</p> <p>ಕಳೆದ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ರಫ್ತು ಪ್ರಮಾಣ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇರುತ್ತದೆ:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>Finally Year</th> <th>Value INR Crore</th> <th>Value US \$ Million</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>2022-23</td> <td>448.76</td> <td>55.23</td> </tr> <tr> <td>2023-24</td> <td>129.67</td> <td>15.72</td> </tr> <tr> <td>2024-25</td> <td>98.66</td> <td>11.62</td> </tr> <tr> <td>2025-26 (Apr-25 to Dec-25)</td> <td>150.19</td> <td>17.32</td> </tr> </tbody> </table> <p>Source: Directorate General of Commercial Intelligence and Statistics (DGCIS), Kolkata & Directorate General of Foreign Trade (DGFT), New Delhi</p>	Finally Year	Value INR Crore	Value US \$ Million	2022-23	448.76	55.23	2023-24	129.67	15.72	2024-25	98.66	11.62	2025-26 (Apr-25 to Dec-25)	150.19	17.32
Finally Year	Value INR Crore	Value US \$ Million															
2022-23	448.76	55.23															
2023-24	129.67	15.72															
2024-25	98.66	11.62															
2025-26 (Apr-25 to Dec-25)	150.19	17.32															

ಸಿಐ 59 ಎಸ್ ಪಿಐ 2026


(ಎಂ.ಬಿ. ಪಾಟೀಲ)

ಬೃಹತ್ ಮತ್ತು ಮಧ್ಯಮ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ
ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸಚಿವರು

ಅನುಬಂಧ-1

**ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದ್ಯಸರಾದ ಶ್ರೀ ತಿಪ್ಪಣ್ಣಪ್ಪ ಕಮಕನೂರ
(ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ರವರ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ: 1539 ಗೆ
ಉತ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.**

ವಲಯ: ಸಿಮೆಂಟ್

Sl No	Unit Name and address of the Unit	Production Capacity
1	Adani ACC Cement (Earlier ACC Ltd- Wadi Cement Works),Wadi (JN), Tq, Chittapur Dist:Kalaburagi	6.705 MTPA
2	Ultratech Cement Ltd (Earlier Kesoram Industries Ltd,Unit: Vasavadatta Cement Works, Sedam, Dist:Kalaburagi	9 MTPA
3	Ultratech Cement Ltd. (Rajshree Cement Ltd), Post Malkhed Road,Aditya Nagar, Tq:Sedam Dist:Kalaburagi	8.7 MTPA
4	Chettinad Cement Corporation Pvt Ltd. KALLUR WORKS, GARAGPALLI POST, BHAKTAMPALLI VILLAGE, CHINCHOLI TALUK, KALABURAGI	2.5 MTPA
5	Kalaburagi Cement (P) Ltd. (Vicat Sagar Cement Ltd.) Chatrasala Village, Kharchkhed Post, Tq:Chincholi Dist:Kalaburagi	3.6 MTPA
6	Adani Ambuja Cement (Earlier Orient Cement Ltd.), Itaga Village, Malkhed Road Post, Tq:Chittapur Dist:Kalaburagi	3 MTPA
7	Shree Cement Limited,Kodla & Benakanahalli,Sedam,Kalaburgi	4 MTPA

ವಲಯ: ಸಕ್ಕರೆ

1	Shree Renuka Sugars Ltd. Havalga, Tq: Afzalpur	9000 TCD
2	NSL Sugars Ltd. Bhusanoor, Tq: Aland, Dist:Kalaburagi	7500 TCD
3	The Ugar Sugar Works Ltd. Nagarhalli, Post: Malli, Tq: Yedrami Dist:Kalaburagi	4200 TCD
4	KPR Sugar & Apparels Ltd., Unit - II,Choudapur, Chinamagera, Tq Afzalpur, Kalaburagi	10,000 TCD
5	Siddhasiri Souhard Sahakari Niyamit, Chincholi	5000 TCD

ವಲಯ : ಬೆಳೆ

1	M/s Yash Proteins Private Limited, Plot No.8/3 To 8/6, Kapnoor 2nd Phase, KIADB Industrial Area, Kalaburagi.	26500 MTPA
2	M/s APS Protein , Plot No.62/p1, Nandur Kesaratagi 1st Stage, KIADB Industrial Area, Kalaburagi.	54750 TPA

ವಲಯ : ಫೂರ್ಸ್ ಅರ್ಥ್

1	M/s Bajaj Earths Pvt Ltd, Sy No. 97/1 , Algud Village,aurad (B), Tq & Dist: Kalaburagi.	90000 Tons
---	---	------------

ಅನುಬಂಧ-2

ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತಿನ ಸದ್ಯಸರಾದ ಶ್ರೀ ತಿಪ್ಪಣ್ಣಪ್ಪ ಕಮಲನೂರ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ರವರ ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 1539 ಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ.

ವಲಯ: ಸಿಮೆಂಟ್

SL NO	Unit Name and address of the Unit	Production Capacity	2022-23		2023-24		2024-25	
			Capacity Utilisation (in MTPA)	Percentage of Capacity Utilisation	Capacity Utilisation (in MTPA)	Percentage of Capacity Utilisation	Capacity Utilisation (in MTPA)	Percentage of Capacity Utilisation
1	Adani ACC Cement (Earlier ACC Ltd- Wadi Cement Works), Wadi (JN), Tq. Chittapur Dist:Kalaburagi	6.705 MTPA	2.96	44.16	3.26	48.61	2.90	43.21
2	Ultratech Cement Ltd (Earlier Kesoram Industries Ltd, Unit: Vasavadatta Cement Works), Sedam, Dist:Kalaburagi	9 MTPA	5.72	63.60	6.27	69.62	5.96	66.16
3	Ultratech Cement Ltd. (Earlier Rajshree Cement Ltd), Post Malkhed Road, Aditya Nagar, Tq: Sedam Dist: Kalaburagi	8.7 MTPA	5.11	58.78	5.34	61.38	5.04	57.97
4	Chettinad Cement Corporation Pvt Ltd. KALLUR WORKS, GARAGPALLI POST, BHAKTAMPALLI VILLAGE, CHINCHOLI TALUK, KALABURAGI	2.5 MTPA	1.26	21.35	1.26	21.35	1.37	23.22
5	Kalaburagi Cement (P) Ltd. (Vicat Sagar Cement Ltd.) Chatrasala Village, Kharchkhed Post, Tq: Chincholi Dist: Kalaburagi	3.6 MTPA	2.60	72.22	3.20	88.88	3.28	91.11
6	Adani Ambuja Cement (Earlier Orient Cement Ltd.), Itaga Village, Malkhed Road Post, Tq: Chittapur Dist: Kalaburagi	3 MTPA	2.67	89.00	2.68	89.33	2.60	86.66
7	Shree Cement Limited, Kodla & Benakanahalli, Sedam, Kalaburagi	4 MTPA	2.14	53.50	2.31	57.75	1.75	43.75

ವಲಯ : ಸಕ್ಕರೆ

1	KPR Sugar & Apparels Ltd., Unit - II, Choudapur, Chinamagera, Tq Afzalpur, Kalaburagi	10000 TCD	7642 TCD	76.42	7096 TCD	70.96	6955 TCD	69.55
2	Shree Renuka Sugars Ltd. Havalga, Tq: Afzalpur	9000 TCD	8020.8 TCD	89.12	7194.6 TCD	79.94	7264.8 TCD	80.72
3	NSL Sugars Ltd. Bhusanoor, Tq: Aland, Dist: Kalaburagi	7500 TCD	6321 TCD	84.28	6677 TCD	89.02	7131 TCD	95.08
4	The Ugar Sugar Works Ltd. Nagarhalli, Post: Malli, Tq: Yedrami Dist: Kalaburagi	4200 TCD	3149 TCD	74.97	2918 TCD	69.47	3287 TCD	78.26
5	Siddhasiri Souhard Sahakari Niyamit, Chincholi	5000 TCD	Under Erection		3423.5 TCD	68.47	Not in operation	

ವಲಯ : ಬೆಳೆ

1	M/s Yash Proteins Private Limited, Plot No.8/3 To 8/6, Kapnoor 2nd Phase, KIADB Industrial Area, Kalaburagi.	26500 MTPA	15010 MTPA	56.64	15080 MTPA	56.90	15126 MTPA	57.07
2	M/s APS Protein , Plot No.62/p1, Nandur Kesaratagi 1st Stage, KIADB Industrial Area, Kalaburagi.	54750 MTPA	39087 MTPA	71.39	25478 MTPA	46.53	40960 MTPA	74.81

ವಲಯ : ಫಲರ್ಸ್ ಅರ್ಥ್

1	M/s Bajaj Earths Pvt Ltd, Sy No. 97/1 , Algud Village,aured (B), Tq & Dist: Kalaburagi.	2022-23 48000 TPA	36000 TPA	75.00	-	-	-	-
		2023-24 60000 TPA	-	-	48000 TPA	80.00	-	-
		2024-25 90000 TPA	-	-	-	-	84000 TPA	88.00